Varro, M. Terentius,
" "

De lingua latina

(M. TERENTI VARRONIS)
DE LINGVA LATINA
QVAE SVPERSVNT,

RECENSERVNT

GEORGIVS GOETZ ET FRIDERICVS SCHOELL,

ACCEDVNT GRAMMATICORVM VARRONIS
LIBRORVM FRAGMENTA

325903
4. 4. 36.

LIPSIAE IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI MCMX

Printed in Germany

M. TERENTI VARRONIS

DE LINGVA LATINA

PA

6792

A3

1910

LIPSIÆ: TYPIS E. G. TEUBNERI

Printed in Germany

DIS · MANIBVS

LEONARDI · SPENGELII
CAROLI · ODOFREDI · MVELLERI

SACRVM

PRAEFATIO

Casu fere factum est, ut societatem ad Plautum recensendum olim a RITSCHELIO praeceptore dilectissimo iunctam ad Varronis libros de lingua latina transferremus. Nam cum alter nostrum bibliopolae se ad editionem bibliothecae Teubnerianae inserendam obtulisset, comperit de hac re ei modo convenisse cum altero. Vnde communionem in hoc quoque negotio inire placuit: neque piguit nos novi amicitiae documenti, etsi haud paucis de locis acriter inter nos pugnavimus, donec aut alter alteri cederet aut novam omnino opinionem conciperemus aut admissio 'non liquet' in medio rem relinqueremus. Neque distinguere volumus inter utriusque conamina, quo apertius prodamus nihil nos posuisse, quod non aliquo modo admitti posse concedamus, simulque ut inventis inventionisque laudi nos non nimium tribuere significemus.

Sed progrediente negotio a recognitione, de qua ab initio uterque cogitaverat, ad maiorem editionem curandam proveci sumus. Nam et nova codicis Laurentiani collatione opus esse intelleximus et multum iuvari verborum tam interpretationem quam constitutionem adscriptis 'testimoniis': sub quo nomine comprehendimus non tantum locos a scriptoribus disertis verbis ex Varrone exhibitos, qui pauciores sunt, verum etiam locorum parallelorum atque *ὁμοιοτήτων* copiam; ubi potiora excerpimus, reliqua tantum indicavimus. Neque dubitamus, quin sat multa huic apparatusi addi possint, cum sero his testimoniis conquirendis operam dederimus. Sed vel sic multum inde se lucrari posse facile intellet qui locos quibus ad 'testimonia' provocavimus cum priorum commentis comparaverit: e quorum magno numero non pauca consulto omisimus, quae ex uberiore Spengeliorum apparatusi adscisci possint. Denique et prolegomenis uberioribus et adnotationibus adiunctis et indicibus auctis pauloque aliter conformatis opus esse putavimus.

Reliquorum Varronis scriptorum grammaticorum fragmenta addere cum ab initio constituerimus, non destitimus ab hoc consilio, quamquam et Funaioli interim haec inseruit volumini priori Grammaticae

Romanae Fragmentorum a. MCMVII et Wessnerus mox, ut speramus, inseret omnium Varronis reliquiarum collectioni. Nam nihilo minus optime adiungi fragmenta libris servatis de lingua latina sensimus. Ac nostra opella quomodo se habeat cum ad Funaiolii recognitionem tum ad fundamenta a Wilmansio praeclarissime iacta in adnotationibus breviter illustravimus neque uberius de hac parte in prolegomenis agere in animo est. Quod saepius numeris Wilmansianis usi sumus — quos nostris sub his uncis () adscripsimus ut sub his [] Funaiolianos —, conspectum numerorum p. 242 dedimus.

Magnam spem inde conceperamus, quod et Georgius Wissowa et Franciscus Skutsch viri doctissimi nobisque benevolentissimi plagularum relegendarum negotium in se suscipere animum induxerant. Vnde in primis foliis comparent egregia quaedam utriusque commenta (sub siglis *Wi* et *Sk*). Sed cum praeter consueta munera plurima et gravissima alter rectoris alter decani dignitatem eo ipso tempore acciperent quo plagulae ex prelis exirent, desistere ab hoc auxilio coacti sunt: quod cum nos doluimus dolemusque tum lectores nobiscum et ante omnes Varro noster quarentur. Neque Paulus Wessner (*We*) qui operam a nobis in Donatum suum impensam quodam modo reddere volebat propter loci munerisque permutationem simul factam eam quam speraverat opem plene dare potuit. Denique Adolfus Groth ubi ex Teubneri nuntiis comperit hos libros nos edituros esse, nobiscum communicavit quae olim ad multos locos sibi adnotaverat: unde quod pauca tantum commemoravimus, ipsius praecepto obsecuti sumus. Nihilo minus et his viris gratias ex animo agimus et qui praeterea nobis usui fuerunt omnibus — quo in numero hoc loco etiam Ernestum Diehl collegam esse monemus, infra Hieronymum Vitelli amicum laudamus — simulque veniam petimus, quod quamvis multum temporis et toti huic editioni et ipsi correcturae impertiverimus, tamen ab erroribus cavere non valuimus, quos quoad fieri potuit in Addendis et Corrigendis notavimus.

Dedimus Ienae et Heidelbergae m. Novembri a. MCMIX.

G. G. F. S.

PROLEGOMENA

M. Terentium Varronem libros de lingua latina XXV, in quibus componendis eum annis a. C. n. 47—45 occupatum fuisse ex Cicero- nis quibusdam locis a Muellero primum recte adhibitis (ad Att. XIII 12, 3. 16, 1; 18. epist. IX 8 et Acad. post. I 1, 2 sq.) efficitur, non edendos reliquisse aliis — quae Muelleri fuerat sententia (Varr. praef. p. VI—XI. L; Fest. praef. p. XXIX sq.) Lachmanno ('Kl. Schr.' II p. 164) ac Ritschelio (Opusc. III p. 465 sq.) probata —, sed ipsum emisisse post Leonardum Spengel ('Abh. d. bayer. Akad.' VII 2, a. 1854, p. 443 sqq. et praef.² p. XXXVII) et Augustum Wilmanns (de Varr. libr. gramm. p. 37 sqq.) cur negemus nullam rationem exstare censemus; qui hoc recte etiam ex eo concluderunt, quod Varronem horum librorum epitomen confecisse Hieronymi index aperte testatur (cf. Ritschellii Opusc. III p. 526): quam eum libris nondum ad finem adductis accommodaturum fuisse haudquaquam probabile est. Atque de syntaxi fuisse libros duodecim qui mirum esse affirmabant, Chrysippum de eadem materia multo plures reliquisse optime Wilmanns (p. 15) opposuit. Ceterum triadem ad Septimum datam (I. II—IV) prius emisisse scriptorem Spengel (l. s. s.) non male coniecit, 'quod si non fecisset, integrum opus, XXV libros, non XXII Ciceroni dedicasset': scilicet primum librum con- fecto demum operi, non triadi illi, praemissum esse recte homines docti opinati sunt idque commendatur etiam ipso principio libri quinti. Ac de ratione, qua Ciceronem saepius alloquitur Varro, etsi non nominavit nisi in singulorum librorum inscriptionibus, dixit Vahlen in Opusc. acad. I p. 392. Praeterea vero in eius honorem exemplum finxit 'consul fuit Tullius et Antonius' p. 128, 8 (ut propter suum nomen interdum 'Marcus' ac saepius 'Terentius' pro exemplo ponit itemque 'Reatinus' adhibet Sabinosque non raro respicit: v. Index s. v.).

De fatiis quae libri habuerint primis post editionem temporibus aut nihil aut non multa scimus. Quae apud Livium, Vergilium, Pro- pertium, Ovidium ad Varronem redire videntur, Antiquitatum potius libros resipiunt quam grammaticos. Novit libros (ante a. 27 a. C. n.) Vitruvius¹), cuius verba primae paginae praefiximus. Verrium Flac- cum qui in multis cum Varrone conspirat doctrinam suam videri ali- unde petiisse iam Mueller exposuit²): nimirum ex iisdem libris, inprimis

1) Cf. Lachmann l. s. s., Sontheimer, 'Vitruv und seine Zeit', p. 70; 71.

2) Festi praef. p. XXIX: 'Varronis gnavaus cultor . . . doctissimi hominis libros de l. l. nunquam memorat et nihil ex iis excerptis'. Adde quae Goetz (Quaest. Varr. p. V) de ea re disputavit.

ex Antiquitatibus, ex quibus Varro in rebus grammaticis hausit, pendere etiam Verrium, cuius ceteroquin rationes prorsus diversae fuerint a Varronianis, infra accuratius docebitur. Remmium Palaemonem, grammaticae latinae nova ratione tractandae principem, etsi certa Varronis vestigia in fragmentis desideramus — nam terminos grammaticos¹⁾ quibus cum illo consentit utrum Varro excogitaverit an propagaverit usus dudum inventis aegre dixeris — eius libros legisse consentaneum est: ad ipsos an alio pertineant Suetonii (p. 217) verba, quibus illum porcum appellasse docemur — quo epitheto inprimis dicendi genus salebrosus notari probabilis Nordeni ('Antike Kunstprosa' p. 195) coniectura est — incertum videtur. Fortasse quae Quintilianus non sine irrisione de etymologiis Varronis in l. V profert inst. or. I 6,37 (cf. test. ad 12,6), ut alia de quibus dudum constat in eodem libro, ad Remmium Palaemonem magistrum redeunt: quamquam Spengel in commentatione illa mox saepius adhibenda p. 469 Quintilianum ipsum legisse Varronem sumebat. Quae Columella tradit Varroniana, ad Antiquitates referenda eodemque Dionysii Halicarnasensis et Plutarchi vestigia certe maiore ex parte revocanda sunt. Valerius Probus quomodo Varronis libris usus sit nescimus; idem fere de Plinio dicendum: quamquam testimonia quaedam grammaticorum posteriorum aut ad Plinium aut ad Probum auctorem primum non temere revocabuntur. Certiora vestigia apud Gellium deprehenduntur, qui quin ipsos Varronis libros evolverit non est cur dubitemus: atque lectionibus Gellianis non semel in castigandis Varronis verbis uti sumus (cf. 78, 1 sqq. 190, 29; al.). Grammatici et scholiastae saeculi quarti, item quinti ex antiquioribus fontibus pendunt: sed ex ipso Varrone hausit, quo maius fragmentum servavit nemo, Priscianus (p. 52, 2 sqq. = GL. III 410) vel eius auctor: cuius testimonio Florentini codicis errores saepius potuerunt corrigi (v. p. XXIII. XXIV bis). Isidorus, qui in Etymologiis locis non ita paucis Varronem commemorat, pleraque ex Servii commentario transcripsit, ac ne eis quidem locis, quorum fons latet, ullum ex ipso Varrone haustum esse probabile putamus. Quod Hauptius (Hermae t. I p. 44) Rhabanum de computo c. 3 Varronem legisse opinatus est, id falsum esse, utpote quae verba Prisciano reddenda sint, Spengel praef.²⁾ p. II adn. recte monuit. Osbernus quae adfert partim Isidoro, partim Prisciano, partim Macrobio debentur. Omnino certum est, medii aevi scriptorum ex ipso Varrone hausisse neminem, nisi quod undecimo saeculo aliquis codicem Florentinum propagavit et saeculo post

1 Cf. L. Jeep, 'Zur Gesch. der Lehre von den Redeteilen' p. 12 sqq.

inde ablatum est fragmentum Casinense, de quo infra agendum erit. Saeculo XIV primum Boccacium hos libros novisse certum idemque de Petrarca veri simile est: apud quem quod inter epistulas ad veteres illustres in epistula ad Varronem (epist. de rebus fam. l. XXIV 6 vol. III p. 276 ed. Fracassetti, Flor. MDCCCLXIII) sic est: 'nullae tamen extant vel admodum lacerae tuorum operum reliquiae, e quibus aliqua pridem vidi, et recordatione torqueor summis, ut aiunt, labiis gustatae dulcedinis', haec sane verba spectare videntur potius ad 'Varronis agriculturam' quam 'exspectabat' a Gulielmo Pastrengico amico atque accepisse ab eo putatur: cf. epist. de rebus fam. XXI 11 III p. 151 Frac. et P. de Nolhac 'Petrarque et l'humanisme' (Paris 1892) p. 173. 278. 307sq. Sed idem quod scribit Iohanni de Certaldo i. e. Boccaccio (epist. de rebus fam. XVIII 4 = II p. 479 Frac.) recepisse se 'librum ex Varronis ac Ciceronis opusculis eximiis prorsus et raris' illius manuscriptum, eo rectius hoc trahimus ad libros de lingua latina vel partes eorum, quia et Boccacium his interdum usum esse constat — qui decem locos ex libro quinto, bis unum ex libro septimo adhibet (cf. Hortis 'Studi sulle opere Latine di Boccaccio' [Tergest. a. 1879] p. 435) — et Petrarca ipse unum saltem locum ex hoc scripto atque ex ea parte quam exhibuit Petrus Diaconus (v. i.) 'Tuscius vicus' ita excitat, ut eum ipsum excerpisse appareat. Accedit quod Antonius Loschi inter libros Petrarcae hunc videtur vidisse: cf. P. de Nolhac p. 243 et 307 sq. Neque illud in hac quaestione neglegendum est, quod in illa ad Varronem epistula legimus: 'tuus Cicero, qui multa tibi et cui tu multa . . . scripsisti'. Atque memorabile est anno etiam 1401 Leonardum Bruni Arretinum dialogum edidisse 'de tribus vatibus Florentinis', in quo Nicolaum Niccoli Colluciumque Salutatum sic inter se colloquentes producit (p. 17 et 19 ed. Wotke): 'N. Nonne videmus, quam amplo pulcherrimoque patrimonio haec nostra tempora spoliata sint? Vbi sunt M. Varronis libri, qui vel soli facere possent sapientes, in quibus erat latinae linguae explicatio? e. q. s. S. Perditus est M. Varro. Dolendum est, fateor, et moleste ferendum' e. q. s. Quae verba Leonardi Bruni demonstrant neque illum tum novisse codicem interim Florentiam translatum (*F*) neque aliis, ut ipsi Nicolao Niccoli, eius notitiam tribuisse (quem fuit qui illum librum ut tot alios acquisivisse coniceret!). Paulo post tamen Florentiae Varronis libri crebrius ac diligentius describi coepti sunt: tunc demum ad vitam rediit grammaticus diutinis tenebris oppressus.

Sed etsi nescimus quis codicem unicum contraxerit, tamen certa fere coniectura constat unde venerit. Nam codex Casinensis in

bibliotheca monasterii Ord. Bened. n. 361 continet praeter Vegetium et Frontinum et opuscula quaedam Petri Diaconi (velut tractatum de ortu et vita iustorum coenobii Casinensis) fragmentum ex libro de l. l. V § 41—56 excerptum — quod epitomes nomine significatur apud Spengelios nosque —: de quo cum iam Iohannes Baptista Morgagne medicus celeberrimus quaedam prodiderit ('Raccolta d' opuscoli scientif.' Venet. t. IV p. 3 sqq.) — id quod a Blumio monitus commemorabat O. Mueller praef. p. XIII et in adn. ad V 41 itemque L. Spengel l. s. s. p. 440 et P. Canal praef. p. XXVI —, nescius illius, ut videtur, protraxit H. Keil in Mus. Rhen. VI (a. 1848) p. 142 sqq. edendumque tradidit L. Spengel in Comment. acad. Bavar. VIII (1854). Quod fragmentum cum iam Keil concluderet ex illo olim Casinensi fluxisse, id L. Spengel l. s. p. 434 inde confirmavit, quod in *F* ad VII § 28, ubi *Casinum* nomen exstat, manus prima in margine adpinxit NOT — id quod hoc uno loco accidit¹⁾ uniceque explicatur ex librarii Casinensis attentione. Iam novum tertiumque argumentum Loewii nostri notatis usus adiunxit Goetz in Quaest. Varron. (Ienae 1886 p. III sq.): nam ipsum Petrum Diaconum monachum Casinensem (quem constat etiam Vitruvium de architectura Solinumque de miraculis breviasse, astronomiam ex veteribus collegisse, librum notarum amplificasse adhibitum a Th. Mommsen GL. IV p. 333 sqq.) codicem Casinensem illum confecisse cum probabiliter coniecerit Loewe, accedit, quod in libro modo excitato de ortu et vita iustorum coenobii Casinensis in praefatione vitae S. Severi praemissa quaedam exhibentur ex loco Varronis illo, ad quem NOT adscriptum est; ibidem vero quae exstant ad eundem Varronem spectantia ex Augustino repetita eis haec adiecta sunt: *de lingua vero latina libros novem edidit*; ubi libri IX quoniam nullo modo ad ipsius Varronis horum librorum epitomen²⁾

1) Nisi comparare vis, quod ad 13, 3 sq. -R. (= require) supraser. m. 1, ut vid. — Ceterum cum illo loco notato cohaerere putamus quod in cod. Casin. 257 ad Varronis nomen adscriptum est: 'Hic in casino scolam philosophie tenuit', quae fictio vix dubium est quin ab eodem Petro Diacono profecta sit. Nam illum permulta ad augendam Montis Casini famam finxisse constat: cf. Wattenbach 'Deutschlands Geschichtsquellen im Mittelalter' II p. 236 sqq. ed. VI.

2) Nuper sane Itali doctissimi Mercati et Bonfanti 'Rend. dell' Ist. Lomb.' vol. XLII (a. 1909) p. 316 sqq. (ubi etiam notitia de qua modo diximus allata est) ex verbis quibusdam Petri Diaconi de commentario in regulam S. P. Benedicti in Cod. Casin. 257 desumptis concludere voluerunt Petrum Varronis 'de iure civili l. XV' ex Hieronymi catalogo notos novisse. Sed Ictus doctissimus Maximilianus Conrat (qui haec nobis indicavit) luculenter demonstrat Petrum simpliciter Lactantii verba Inst. div. I 1, 12 ita expressisse, ut Varronis nomen inferret pro 'quidam prudentes et arbitri aequitatis': cf. 'Zschr. f. Rechtsgesch.' XXX p. 412 sq.

ex solo Hieronymi indice notam referri possunt, Goetz coniecit Petrum sex libris servatis adnumerasse tres ad Septimum missos in ipso principio l. V commemoratos: eaque coniectura confirmatur ex similibus aliorum erroribus, de quibus Spengel praef.² p. IX quaedam composuit. Denique non neglegendus est formae consensus inter illum codicem, qui fragmentum Varronianum cum Frontino Vegetioque exhibet et ipsum *F*: uterque enim, ut iam Keil extulit apud Spengelium comment. p. 434, oblongus est in quarto, cum ceteroquin in coenobii montis Casini codicibus sollemnia sint folia imperialia cum duabus columnis. Haec omnia cum tam egregie inter se conveniant, confidentius etiam quam Keil affirmare possumus ex ipso codice *F* in monte Casini excerptis sua Petrum Diaconum et illinc postea eundem librum unicum transportatum esse Florentiam.¹⁾ Neque in hac quaestione nobis scrupulum inicit, quod idem Spengel, qui in hanc rem argumentum attulit luculentissimum, nihilo minus l. s. s. p. 481 sq. statuit — assentiente Groth in diss. Argent. p. [81] 3 — non ex ipso *F*, sed potius ex eius fonte haustum esse fragmentum. Quod effecit ex una maxime emendatione quam coniecturae deberi non admisit, etsi ipse concessit satis doctum necessario fuisse epitomatores, qui ex operis exilitate gravissimum fragmentum prudenter elegerit (quod quantopere conveniat in Petri Diaconi studia modo exposuimus). Atque *conse-
<de>runt* pro *conserunt* aliaque hominem doctum acute correxisse facile largitur: idque plane apparet p. 14, 15, ubi *ibidem* supplevit, etsi *ibi* tantum quadret, et antea *Albano<rum>* — ut olim etiam Spengel — praeter rem. Quod vero 15, 11 *aceleuibenna* exhibuit pro *aceleuibenna*, credi vix posse rarissimum nomen Etruscum suo Marte illum restituisse, sed ex exemplari hoc depromptum esse. Verum etiamsi concedimus ipsum Caelem Vibennam vix ac ne vix quidem notum fuisse epitomatori — quem Petrum Diaconum nominare possumus —, tamen ex analogia nominum notissimorum velut *Perpenna Spurinna* — de quibus in his ipsis libris Varro loquitur — *Porsenna* aliis sponte inferre

1) In transitu tangimus in orthographicis rebus non deesse quae Italum librarium prodere videantur. Velut quod *oscur.* exstat 4, 15 ante corr. et 106, 11 sine corr. (cf. etiam *istitutus* inchoatum 85, 11). Iam 62, 8 cum Spengel praef.² p. VIII sq. non iniuria *F diti* potius quam *dicti* praebuisse opinetur, minime recte ad *Diti* revocat, quod nullo modo ferri possit: nam referendum est ad pronunciationem qua posteriores *Otobrem* sim. dicebant. Quo addimus vitia ad litterarum *g* et *j* sonum revocanda, velut *ierusia* pro *ger.* 47, 18 (cf. *ierofante* et *gerofante* sim.) et 69, 10 *abigebat* pro *aiebat* (ex *agiebat*), sim. Item epitomator 17, 14 *g* pro *j* posuit recte accipiens *l* pro *i* in *F* (unde corr. adn.). De aliis rebus orthographicis postea dicemus.

Vibenna potuit: idque re vera eum fecisse ut arbitremur quae supra protulimus ac praecipue consensus inter formam librorum et inter locum de Casino notatum in *F* et excerptum a Petro Diacono efficit.

Paulo fusius de his rebus disputavimus, quia haec quaestio per se secundaria alicuius momenti est ad quaestionem de Laurentiano *F* ceterorum librorum omnium unico fonte. Iam vero de ipso hoc codice disseramus.

Qui liber saeculo XI scriptus in montis Casini monasterio 'Lombardicis' quae consueute magis quam proprie dicuntur litteris deinde Florentiae in bibliotheca Marciana asservabatur, nunc vero in Laurentiana plutei LI codex est 10. Primum folium scriptura vacat, nisi quod in pagina versa in superiore parte inscriptum est — erasis et supra hanc inscriptionem vocabulis sex vel septem et iuxta lineolam quae in altera trium versuum parte (tertii dimidio) olim scripta erant —:

In hoc uoluē cōtinēt̃ · ifra scripta opa · f ·

Ⓞ · Terentj de līgua latina

Orōēs · Ⓞ · T · C · p aulo cluētio ·

Libri rhetoricj ad herēnium ·

Mox foliis 2—34 numeri 1—17 et 28 atramento, 18—27 et 29—33 rubro adscripti sunt a manibus rec., quarum altera nitidior priore.

Atque reliquae partes codicis neque ad hunc locum pertinent neque omnino gravioris momenti sunt. Varronianorum vero librorum prima collatio exstat in editionis principis exemplari Monacensi, ubi in ultimo folio hanc habemus subscriptionem:

Petrus Victorius ac Iacobus Diacetius contulimus cum vetusto codice ex Diui Marci [Diui Marci *supra* Marcia *lineola deleta*] Bibliotheca literis longobardis exarato, tanta diligentia siue potius morosa observatione ut vel quae in eo corrupte legebantur in hunc transtulerimus. Die XIIIJ. Aprilis. MDXXI.

Cui collationi nimium confisus L. Spengel priorem editionem a. 1826 paraverat. Antea paulo saltem diligentius contulerat Hieronymus Lagomarsini, qui in ipso codice in margine inferiore folii primi versi scripsit:

Hic codex a me Hieronymo Lagomarsino e soc. J. cum vulgatis diligenter collatus in mea orationum Ciceronis Operum editione numero 64 designabitur. Florentiae 18. Octobr. 1740.

Qua collatione interdum Niebuhr eiusque liberalitate adiutus saepius cum fructu usus est C. Lachmann. Etiam Ludovicus Mercklin in Quaest. Varr. (ind. lect. Dorpat. a. 1852 p. 9) se Florentiae libri par-

ticulas tractasse prodit (cf. Philol. t. XIII p. 690 adn.). Sed priores longe superavit Henrici Keil diligentia, qui quae solita cura entaverat ad editionem Muellieri dono dedit Leonardo Spengel, unde is primum in commentatione a. 1854 veriora docuit, deinde alias, donec ex eius schedis Andreas filius a. 1885 omni ratione novam emendatamque recensionem emitteret. Interim auctore Studemundo Adolfus Groth, cum a. 1877 Florentiae versaretur, librum accuratius contulit cum Spengeliana priore tribusque annis post in dissertationibus Argentoratensibus IV p. 81 sqq. quae exscripserat publicavit. Keilii Grothiique testimonia haud raro inter se discrepantia cum A. Spengel coniunxerit, nos quo certius distinguemus primum Augustum Wilmanns adiimus, qui ipse quoque olim codicem excusserat, quia post egregiam fragmentorum grammaticorum pertractationem librorum de l. l. recensionem dare in animo habebat: quod consilium utinam exsecutus esset! Qui vir humanissimus semperque nobis benevolus idoneam ob causam non potuit nobis copiarum suarum copiam facere. Quare a. 1906 Schoell relegere librum constituit: qui cum ab initio discrepantias tantum illas respicere voluisset, mox intellexit plenum contextum perlustrandum esse: unde saepe Keilium, interdum etiam Grothium verum vidisse intellexit, nonnumquam vero ab utroque recessit, non modo in ratione discrepantiarum, correcturarum, distinctionum notandarum, verum etiam in ipsis lectionibus.¹⁾ Vbi discessimus a priorum testimoniis aut dubitationem ortam certius tollere voluimus, saepius (*sic*) adposuimus scripturis in apparatu exhibitis vel alio modo scripturam a nobis datam confirmavimus. Quod L. Spengel et in comment. a. 1854 et in praef.²⁾ p. V cum Keilio dicit 'singula folia versibus XL' constare, id non prorsus verum esse ex eis elucet quae p. 125,9 sqq. et 146,5 et 179,3 adnotavimus (cf. etiam p. 91 s. f. et ad 133,7 sqq.: ubi simul de distributo scribendi negotio deque scripturae vicibus monuimus, quae repetere hoc loco nolumus). Gratissimum sane accideret, si quod his temporibus tot codicibus contigit contingitque etiam huic cimelio contingeret, scilicet ut totus phototypica arte depingeretur. Interim ad unius paginae imaginem ab Aemilio Chatelain in opere utilissimo propositam (p. 173,4—175,28 ex nostra editione) delegamus et ad rationem libri — non sane litterarum! — clarius repraesentandam primam contextus paginam a Schoellio descriptam typis exhibemus.